§. 194.

An donationem per ministrum acceptata valida est. Etenim quando minister donationem acceptat, hoc facit tuo nomine §. 722. part. 3. Jur. nat.), & per eum jus tibi acquiritur §. 723. part. 3. Jur. nat.), quod acceptatione acquiri potest. Quamobrem cum statim absolvatur donatio, quamprimum donans animum donandi de praesenti & donatarius animum acceptandi sufficienter declarat (§. 59.); ea etiam perficitur, si per ministrum acceptatur, consequenter per eum acceptata valida est.

Idem jam ostendimus de promissione (§. 748. part. 3. Jur. nat.). Poteramus addere propositiones generales; sed eas restringemus reservamus tractationi de mandato.

§. 195.

Donatio ab electus non fiat irrevocabilis. Si absenti dono & volo, ut tu ejus nomine acceptes; donationem revocare nequeo, antequam constet, num donatarius acceptationem tuam ratam habuerit; nec tu medio illo tempore donationem remittere vales. Quodsi volo, ut tu absenti nomine donationem acceptes, eo ipso tibi declarato me acceptationem tuam pro acceptatione donatarii habere, siquidem eam rati-habuerit donatarius (§. 427. part. 3. Jur. nat.), adeoque donatione conditionate facta intelligitur, si nimis acceptationem tuam ratihabuerit donator. Quoniam itaque donatione conditionata revocari nequit, antequam certum est conditionem non extare (§. 90.); si absenti donans volo, ut tu ejus nomine acceptes, donationem revocare nequeo, antequam constet, num donatarius acceptationem tuam ratam habuerit. Quod erat primum.

Quoniam vero acceptationem tuam pro acceptatione donatarii habeo; acceptatione a te facta statim absolvitur donatio (§. 59.), sed sub hac conditione, si acceptatio-

nem

nem tuam ratam habuerit donatarius. Quamobrem non a tua voluntate pendet, utrum donatio subsistere debeat, nec ne, sed a ratihabitione donatarii. Tempore igitur medio, antequam nimirum constet, num donatarius acceptationem sit ratam habiturus, tu donationem remittere non vales. *Quod erat secundum.*

Nimirum acceptatione tua jam acquisitum est donatario jus conditionatum, quod ipsi invito auferre non potes (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*), praesertim cum adimpletiō conditionis a voluntate donatarii tota pendeat.

§. 196.

Onus donationi in commodum tertii adiectum revocari potest, antequam hoc acceptatum non fuit a tertio. Cum enim donus in maximum vel jus quoddam proprium transferri nequeat nisi in *siam tertii acceptantem* (§. 7. pars. 3. *Jur. nat.*); ante acceptationem jus adiectum nullum quæsitum tertio, in cuius commodum donationi ad revocari proficitur onus. Quamobrem si hoc revocatur, adeoque profitur adjecto declaratur, (§. 87.); mutatio voluntatis non fit contra jus tertii. Cum igitur unicuique permittendum sit, ut voluntatem suam mutet, quamdiu nil agit contra jus alterius (§. 377. part. 3. *Jur. nat.*); donans quoque onus donationi in commodum tertii adiectum revocare potest, antequam hoc ab eo acceptatum non fuerit.

Ostendi etiam potest eodem modo, quo idem de promissione demonstravimus (§. 756. part. 3. *Jur. nat.*).

Trahenda huc sunt, quas de revocatione oneris promissioni adiecti annos avimus (*not. §. 756. part. 3. Jur. nat.*).

§. 197.

Si tibi reus quadam dono sub hac onere, ut eam vicissim, Num donec rem aliam donem serio; ante acceptationem scriti me consentiente tio sub hac Q. 2 . . . eam onere facta,

ut alterius - eam mihi reddere & donationem rescindere potes: sed non sine con-
cissim dones, sensu meo. Quodsi enim rem quandam tibi dono sub onere
rescindi posse in gratiam tertii adjecto, ego donationem revocare possum,
antequam ab eodem fuit acceptatum (§. 196.), & quoniam
tu jus ex donatione quæsitum remittere potes, quandiu nil
fit contra jus tertii (§. 118. part. 3. Jur. nat.), ante accepta-
tionem vero a tertio factam, nullum adhuc jus ab eo acqui-
situm (§. 7. part. 3. Jur. nat.); nihil obstat, quo minus dona-
tio rescindatur, & res donata mihi reddatur, si uterque in
hoc consentimus. Ante acceptationem adeo tertii me con-
sentiente eam mihi reddere & donationem rescindere potes,
factam sub onere, ut rem, quam tibi dono, vel rem quandam
aliam tertio dones. *Quod erat primum.*

Enimvero dum donatio sit sub hoc onere, ut eam vi-
cissim, vel rem aliam dones tertio; dum eam acceptas, re-
vera mihi promittis te rem eandem tertio donaturum, vel
rem quandam aliam, de qua inter nos convenit (§. 2. 361.
part. 3. Jur. nat.), consequenter ad hoc faciendum mihi ob-
ligaris (§. 363. part. 3. Jur. nat.). Quoniam itaque nemo ab
obligatione sua se ipsum liberare potest (§. 674. part. 3. Jur.
nat.); nec rem donatam mihi absque consensu meo reddere
et donationem rescindere vales, si facta sub hoc onere, ut ter-
tiæ eandem dones, vel rem quandam aliam, de qua inter nos
convenit.

Donatione in hypothesi propositionis praesentis facta in te
transfeatur dominium restrictum certa lege, a qua recedere tibi
integrum non est, cum non nisi juxta eandem de re donata di-
sponere valeas & mihi ad eam possedere juxta eandem obliga-
tus sis. Quamdiu adeo jus nullum tertio ex hac donatione
quæsitum, ne quid fiat donatio jus tertii, quod lege naturali pro-
hibitum (§. 910. part. 3. Jur. nat.); ego te ab obligatione tui
liberare possum, ea vero te ipsum liberare ne quis (§. 674. part.
3. Jur. nat.).

§. 198.

Si rem tibi donatam mihi reddere volueris, in mea voluntate possum est, utram eam recipere velim, nec ne. Quando ^{an rem do-}
rem tibi rem dono, cum donatio datio (§. 48.), adeoque pere tenet, ^{namam reci-}
translatio dominii sit (§. 675. part. 2. Jur. nat.), ea fit tua (§. si alter eam
^{124. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem si eam mihi reddere vis} *reddere ve-*
eam mihi donare (§. 48.), consequenter ejus dominium in ^{lis.} *me transferre visi per demonstrata.* Enimvero ad actualem
translationem dominii requiritur consensus meus (§. 9. part. 3.
Jur. nat.), adeoque in mea positum est voluntate, utrum eam,
quam tibi donavi, recipere velim, nec ne, si eam mihi red-
dere volueris.

Nova est donatio, si res donata redditur, cum quod tuum
est mihi gratis dare velis (§. 48.). Quod si ergo rem tibi do-
nanciam recipere tenor, quando eam mihi reddere vis; dona-
tarius omnis obligatur ad donationem acceptandam: quod
quoniam sit absurdum, nemo non agnoscit, cum acceptatio sit
actus libertatis voluntatis (§. 2.). Immo cogere alerum ad accep-
tandum repugnat libertati naturali, quæ nullius voluntatem de-
pendentem, esse vult a voluntate alterius (§. 152. part. 1. Jur.
nat.). Quemadmodum vi libertatis naturalis in tua voluntate
positum est, utrum donare velis, nec ne (§. 130.); ita vi ejus-
dem mei arbitrii est, utrum donationem acceptare velim, an
nolim.

§. 199.

Beneficium dicitur *obtrudere*, quod invito ac renuenti of-
fertur. Et in genere *obtrudere* dicitur id, quod invito ac re-
nuenti offertur. *Renuere autem* dicitur, qui verbis vel factis ^{quando ob-}
offerte intantū declarat, se quod offertur accipere, seu accep- ^{trudi dica-}
tare nolle.

E. gr. *Vis mihi dare poculum argenteum.* Ego id accipere
polo. *Instas, ut accipiam:* ego assevero, me id non esse ac-
ceptu-

cepturum. Poculum deponis in mensa mea abiturus: ego id tibi reddo, nec ut abeas patior. Hic offerenti verbis & factis declaro, etiamsi offerre instes, me quod offers accipere nolle. Et quamvis tandem accipiam, accipio tamen invitus (§. 581. part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem poculum argentum invito ac renuenti oblatum fuisse dicitur. Patrio idiomate dicimus: Er hat mirs aufgedrungen.

§. 200.

An alteri Beneficium & in genere nihil alteri obtrudendum. Quo-
quid in ge- niam natura omnis homo liber est (§. 146. part. 1. Jur. nat.),
nere, vel et adeoque in agendo non dependet ab ullo alio homine nisi a
iam benefi- scipso (§. 158. part. 1. Jur. nat.); uniuscujusque voluntati re-
cium obtru- linquendum, utrum quod offertur accipere velit, nec ne-
dere liceat. Quoniam si quis accipere non vult, immo tum verbis vel
factis declarat offerre instanti, se quod offertur accipere nolle,
consequenter renuit (§. 199.); quod offertur offerendum
non est. Quoniam itaque obtruditur, quod invito ac re-
nuenti offertur (§. cit.); nemini quid obtrudendum, conse-
guenter nec beneficium alicui obtrudendum.

Ex demonstratione liquet, si quid alteri obtruditur, id fieri
contra jus libertatis naturalis, adeoque non sine injuria (§. 859.
part. 1. Jur. nat.): quod quamvis absonum videri possit iis,
qui ex notionibus confusis judicant; absonum tamen non est,
cum vi notionum distinctarum id sit manifestum. Et quamvis
tandem importune instanti renuere desistat is, cui quid offereba-
tur; hoc ipso tamen macula, quæ adhæret actui offerentis, non
deletur, immo cum invitus accepterit, quod non accipere mallet
(§. 581. part. 1. Phil. pract. univ.), in ipsum acceptationis actum
injuria ista inficit, nec huc trahi potest pervulgatum illud, in-
juriam volenti non fieri. Aliud est precibus adducere alterum
ad acceptandum, aut motivis in medium allatis eidem accepta-
tionem persuadere, aliud vero obtrudere: id quod ideo mo-
nendum esse duximus, ne quæ diversa sunt inter se confun-
dantur.

dantur. Neque hoc silentio prætereundum, quod, quando vulgo dicitur, beneficium nemini esse obtrudendum, non tam respici ad moralitatem intrinsecam hujus actus, quam quod beneficio indignus habeatur, qui idem acceptare renuit, cum gratia detur (§. 19.), adeoque non datus, sed accipiens utilitatem ex eo accipiat (§. 18.): id quod nonnisi inter motiva beneficium non obtrudendi locum habere potest, consequenter in Jure naturæ non attendendum.

§. 201.

Quoniam beneficium nemini obtrudendum, immo in *An dona obgenere nū obtrudendum* (§. 200.), donatio vero beneficium *trudere licet, & res donata donum* (§. 48.); *donatio quoque seu donum ceat.*
nemini obtrudi debet.

Possunt donatario rationes esse sufficientes, cur donationem acceptare nolit, ita ut non tanquam ingratus indignus judicari queat, cui donetur. Neque semper e re donatarii est, ut rationes manifestet, ob quas donum accipere nolit. Acquiescendum igitur in ejus noluntate, si accipere recusat. Immo dantur casus, in quibus ad non acceptandum obligatur donatarius, si iustitia internam spectet. Contra jus vero libertatis naturalis ab eo exigis, ut rationem reddat, cur donationem acceptare nolit (§. 158. part. 1. *Jur. nat.*). Idem tenendum est de beneficio quoconque alio.

§. 202.

Si quid tibi dono intuitu mortis alienæ; id mortis causa non An mortis donatur. Etenim si quid tibi mortis causa dono, ideo dono, *causa donaquia moriturus sum* (§. 140.), adeoque intuitu mortis meæ, *sic fit, si non alienæ.* Quamobrem si quid tibi dono intuitu mortis *quid donetur intuitu alienæ, id mortis causa non donatur.*

E. gr. Dono tibi decem aureos, quod mihi nuncies mortem *mortis alienati mei*, qui me hæredem instituit, vel inimici mei, qui *no-rius*. cere potest. Donatio facta mortis causa dici nequit.

§. 203.

§. 203.

Mortis causa capio quidquisitio rei intuitu mortis alienæ, sed non ex bonis defuncti sit.

In exemplo itaque, quod modo dedimus, decem aureos mortis causa capis, quos tibi do ex bonis meis, non vero ex bonis defuncti. Non est quod excipias, posse te alteri promittere aliquid ex bonis defuncti, tumque adimpletionem promissionis consistere in donatione, quæ fit ex bonis defuncti, consequenter quod ob mortem alterius acquirit, ex bonis defuncti accipit. Etenim quando tu hæreditatem adis, bona defuncti sunt tua, cumque non a defuncto, sed a te profiscatur obligatio dandi; nec tu donare possis rem alienam (§. 97.), quod is accipit, ex bonis tuis a defuncto licet acquisitis accipit. Non hic quæstio est, a quoniam bona acquisiveris, sed cuiusnam ea sint, quando ex ius quid donatarius accipit.

§. 204.

Quando donatio sit mortis causa non donatur (§. 202.), tu vero accipis ex bonis mortis causa meis, non ex bonis defuncti, & quod a me, non a defuncto acquiris, mortis causa capis (§. 203.); si quid tibi dono intuitu mortis alterius, acquisitio ejus mortis causa capio est.

*Julianus Ietus l. 15. ff. de mort. c. donat. & cap. mortis causa donationem in genere sumit pro qualibet acquisitione, intuitu mortis, sive propriæ, sive alienæ facta, ita ut & donationem mortis causa & mortis causa capionem in specie sic dictam complectatur. Vid. Cardin. *Tusculus* T. 1. Concl. 661. Nobis vero consultius est visum, significationem strictiorem retinere, ut circa ambiguitatem mortis causa capio a mortis causa donatione distinguatur, præsertim cum nomine generali non habemus opus.*

§. 205.

Qualis fit donatio intuitu mortis alienæ, donatio simplex seu inter-

inter vivos est, eaque conditionata, si fiat sub hac conditione ut restituatur, si alter convaluerit. Etenim donatio intuitu mortis alienæ facta non est donatio mortis causa (*§. 202.*). Sed *etiam facta*.
quæ donatio mortis causa non est, donatio simplex, seu inter vivos est (*§. 148.*). Quamobrem donatio, quæ fit intuitu mortis alienæ, donatio simplex, seu inter vivos est. *Quod erat primum.*

Cum a donantis unice voluntate pendeat, sub qua lege donare velit (*§. 130.*); dubio caret, quod etiam donare possit sub hac conditione, ut restituatur, si alter convaluerit. Quamobrem cum conditionata sit donatio, quæ fit sub conditione, & conditione non existente revocabiliter facta intelligitur (*§. 68.*); donatio sub hac conditione facta ut restituatur, si alter convaluerit, donatio inter vivos conditionata est. *Quod erat alterum.*

Difficultatem movere minime debet, quod dixerimus, donationem inter vivos irrevocabiliter fieri debere (*§. 148.*). Irrevocabiliter enim fieri dicitur, si non a voluntate tua penderit, ut donationem revokes, quando tibi visum fuerit; non vero si validitatem donationis suspendis ab aliquo eventu, veluti a morte aliena. Tum enim proprie loquendo, donatio revocabilis non est, cum non sit in se revocabilis, sed tantummodo revocabili æquipoller, quando conditione non existente eam non validam esse constat (*§. 68.*), quatenus nimirum rem recipere possumus. Aliud nimirum est, num revocatio donationis pendeat a voluntate tua, aliud num a casu quodam. In priori casu jus eam tibi revocandi, si ita visum fuerit, simpliciter reserwas; in posteriori idem in casum confers, a quo & ipsum expectandum, adeoque ex parte tui initio irrevocabiliter facta. Hæc qui perpendit, ei nihil difficultatis supererit, quod dixerimus, donationem mortis causa fieri revocabiliter, donationem vero inter vivos irrevocabiliter. Vnum tamen adhuc moneri non inconsultum ducimus. Ostendimus in superioribus, si

quis donet sub hac conditione, ut, si moriatur, res donata maneat donatarii, si vero valetudini restituatur, aut periculum mortis evadat, eandem recipiat, eum mortis causa donare (§. 147.). Videtur adeo ita donans jus revocandi donationem in casum contulisse, quemadmodum in exemplo donationis sub mortis alienæ conditione facta. Enimvero si mortis causa dones, adeoque quia moriturus es (§. 140.); donationi per se inest jus ante mortem eam revocandi, siquidem visum fuerit (§. 139.), consequenter quando ita donas, ut, si moriaris, res donata maneat donatarii, si vero valetudini restituaris, aut periculum mortis evadas, eandem recipias, jus tuum tantummodo declaras, ne in controversum adduci possit. Ceterum propositionem præsentem ideo addidimus, ne mortis causa donationes cum donationibus inter vivos facile confundantur: quæ in finem etiam ea subjicimus, quæ annotavimus.

§. 206.

Donatio remuneratoria est, quæ fit ob bene merita a munerato- ria quenam sit.

Donatio remuneratoria est, quæ fit ob bene merita a donatario in donantem profecta, vel beneficia ab eo in hunc collata. Bene autem meriti de aliquo dicitur, qui operam dat, ut ei quomodocunque prospicit, seu agit, quod ad utilitatem vel jucunditatem alterius quomodocunque facit.

Innumeri sunt actus alii utiles ex officiis erga alios existendi. Hisce singulis profumus aliis & iisdem bene de ipsis meremur. Ob eos qui alteri donat, bene merita remuneratur. E. gr. Si in periculo vitae constituto opem fers & ab eo cunctem liberas; bene de eo mereris. Bene meritum remunerero, si tibi rem gratam gratis do. Et haec datio donatio remuneratoria est. Similiter si Professor in Academia omnem dat operam, ut ad solidam scientiam auditores suos perducat; bene de iis meretur. Quodsi eorum quis grato animo eidem offerat munus, donatio remuneratoria est. Evidem haud raro accidit, ut aliorum quoque male facta remunerentur homines, propterea quod viuio dediti, vel errore occecati illos de se bene mereri opinantur; non tamen hinc contra donationis remuneratoria definitionem

peti

peti potest objectio: etenim perverse judicantes eandem male applicant.

§. 207.

Omnis actus, quo de aliis bene meremur, beneficium est. An bene meremur? Qui enim bene de alio meretur operam dat, ut ei quomodo reire ad alio docunque profit, consequenter ad alterius bona quæcunque, sit beneficive animi, sive fortunæ, sive corporis gratis quid conferat, um. vel malum quodcunque animi, corporis, vel fortunæ avertat. Sed actus omnis, quo ad alterius bona quæcunque sive animi, sive corporis, sive fortunæ gratis quid confertur, vel malum quoddam animi, corporis ac fortunæ avertitur, beneficium est (§. 21.). Actus igitur omnis, quo de aliis bene meremur, beneficium est.

Non est quod excipias, bene mereri Ministrum de Rege & Rep. qui omnes munera sui partes omni assiduitate ac dexteritate adimpleret. Ipsum vero hoc non facere gratis, cum salarium ipsi sit constitutum, & ad omnes munera sui partes pro vi-
sili adimplendas fidem suam adstrinxerit. Quod adeo facit, de-
bitum esse (§. 170. part. 1. *Phil. pract. univ.*), nec gratis fieri,
consequenter ad beneficia referri minime posse, quippe præstan-
da gratis (§. 19.), & imperfecte debita (§. 26.). Etenim inter
salarium & actus ministri omnes munera sui partes assiduitate
ac dexteritate omni adimplentis non ea datur æqualitas, quæ
inter mercedem & laborem in conductione & locatione opera-
rum spectatur, ut ipsis nihil infit gratuiti, si rem penitus spe-
ctes, & quarenus his studet minister placere Regi, adeoque vo-
luptatem ejus intendit (§. 542. *Psych. empir.*), iidem sunt actus
ad jucunditatem Regis facientes, & eatenus dici possunt gra-
tuiti, cum non sicut solo intuitu mercedis, quod ad obligatio-
nem externam adimplendam sufficiebat. Nil igitur obstarat, quo
minus iidem inter beneficia collocentur. Tacemus alia, quibus
idem confirmari poterat. Sane si artificis operam conducimus
in faciendo opere, & is idem omni assiduitate ac diligentia per-

fecit, ut voluptatem inde percipiamus; verus rerum aestimator assiduitatem ac diligentiam artificis, quatenus opus ab ipso perfectum voluptatem creat, extra mercedem spectat, consequenter ad actus gratuitos refert (§. 18.), adeoque, quatenus voluptas creatur, in beneficiorum numero collocat (§. 17. 19.), et si de nomine non cogitet. Nec obstat, quod hoc ab omnibus non agnoscatur: quod enim tales sint actus, a se habent, non a judicio aliorum, nec quod a communi loquendi usu, qui praedictatis hominum opinionibus debetur, abhorret, legem rationandi fundamentalem tollit (§. 349. Log.).

§. 208.

An donationes remuneratorias obligati sumus, non remuneratoria lege naturali praecepta. Naturaliter ad donationes remuneratorias obligati sumus, siquidem eadem in potestate nostra sunt. Etenim donatio remuneratoria fit ob bene merita a donatore in donantem profecta, adeoque ob beneficia ab illo in hunc collata (§. 206. 207), consequenter in reddendo beneficio consistit (§. 32.). Sed naturaliter ad beneficium reddendum occasione oblata, adeoque si in potestate nostra est (§. 176. part. 1. Jur. nat.), obligamur (§. 41.). Quamobrem naturaliter ad donationes remuneratorias obligati sumus, siquidem eadem in potestate nostra sunt.

Patet adeo donationes remuneratorias lege naturali esse praeceptas (§. 164. part. 1. Phil. pract. univ.), ut donator non minus obligatus sit ad donandum, quam donatarius obligabatur ad bene de ipso merendum. Quodsi defint vires, voluntas tamen reddendi beneficii abeesse minime debet.

§. 209.

An ad donationem remuneratoriam nemo compelli potest. Etiam enim ex demonstratione propositionis praecedentis liquet, donationem remuneratoriam in reddendo beneficio consistere, non compelli consequenter perinde ac donationes ceteras esse beneficium quis poscit. (§. 65.). Quamobrem cum ad beneficium dandum nemo

compelli possit (§. 27.); nec quisquam ad donationem remuneratoriam compelli potest.

Nimirum donationes remuneratoriae, cum ei, qui de nobis bene meritus, ad eas nonnisi jus imperfectum competit (§. 26.), sunt imperfecte debita (§. 401. part. 3. *Jur. nat.*): id quod etiam inde intelligitur, quod ex mutua dandi & faciendi obligatione naturali seu connata proficiuntur (§. 402. part. 3. *Jur. nat.*), & quae, datur ad eas obligatio, interna est (§. 405. part. 3. *Jur. nat.*) ac jus, quod ad eas competit bene merito, nonnisi internum est (§. 406. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 210.

Naturaliter donatio etiam mortis causa remuneratoria esse in mortis potest. Etenim donatio mortis causa equidem fit cum refer-
cansa donatione revocandi ante mortem, quando visum *tio remune-*
fuerit (§. 140.); quoniam tamen *naturaliter ad donationes ratoria esse*
remuneratorias obligati non sumus, nisi quatenus eadem in possit.
potestate nostra sunt (§. 208.), adeoque sola voluntas sufficit,
ubi actus ipse a te profici sci nequit, revocabilitas donationis,
qua sit mortis causa, minime obstat, ut sit remuneratoria.
Patet adeo naturaliter donationem etiam mortis causa remu-
neratoriam esse posse.

Non ignoro, hæc minime consentire cum Jure civili, cuius
Doctores donationem remuneratoriam ob nullam causam re-
vocari posse contendunt. Vid. *Struvius Jurispr. Rom. Germ.*
For. lib. 2. tit. 10. §. 23. Nituntur autoritate *Pauli l. 34. ff.*
de donat. qui donationem irrevocabilem pronunciat, si quis ali-
quem a latrunculis vel hostibus eripuit, & aliquid pro eo ab
ipso accipiat. Supponit Iesus donationem factam esse simpli-
citer intuitu liberationis solius, adeoque nulla ratio est, cur ea
revocari possit (§. 89.), & inter vivos facta dicenda est (§. 148.).
Enimvero si liberatori tuo dones agrum sub ea legé, ut dona-
tionem ante mortem revocare possis, cum ignores, quamdiu
adhuc vivere possis & num is futurus sit rerum tuarum status,

ut ipsem agro adhuc indigeas, vel post mortem tuam indigent alii, quorum saluti prospicere teneris, & ille donationem ita factam acceptet; sententia Pauli huic donationi, quæ mortis causa facta (§. 140.), minime obstat, utpote de alio casu intelligenda. Neque adeo, si rem penitus inspicias, dici potest, sententiam nostram, quam Juri naturæ conformem ostendimus, Juri Romano adversari, cui minime contrariatur, quod jus omne donatarii metiendum sit ex voluntate donantis (§. 150.).

§. 244.

*Donatio
mortis cau-
jure inter-
no.*

Donatio mortis causa remuneratoria revocari minime debet,
*nisi quando re donata indiges ad sublevandam vitæ tuæ ac tuorum
sa remune. necessitatem. Etenim donatio remuneratoria fit ob beneficia
ratoria in te collata (§. 206. 207.), consequenter ex animo grato
quando re proficiscitur (§. 31.). Si mortis causa fit, consequenter quia
vocanda sit aliquando moriturus (§. 140.), tibi reservas jus eam revocan-
di, siquidem ipsem agro adhuc indigeas, quemadmodum ex
demonstratione superiori liquet (§. 139.). Quamobrem
cum beneficiarius gratum habere debet animum erga bene-
factores (§. 43.), nec sine summa necessitate donationem mor-
tis causa factam ob bene merita, seu beneficia a donatario in
nos profecta revocari debet. Quoniam itaque necessitas
nulla te cogit ad eam revocandam, nisi quando re donata
ipsem agro ad sublevandam vitæ tuæ, vel tuorum neces-
sitatem, quo in casu officium erga te ipsum vincit officium er-
ga alios (§. 229. part. I. Phil. pract. univ.), & officium erga tuos
officium erga benefactorem (§. 230. part. I. Phil. pract. univ.),
quemadmodum posterius suo loco clarius patebit; donatio
mortis causa remuneratoria revocari minime debet, nisi quando
re donata indiges ad sublevandam vitæ tuæ ac tuorum
necessitatem.*

*Qui extra casum necessitatis donationem remuneratoriam
mortis causa factam revocat, is animum gratum exuit (§. 42.).*

præsertim si beneficium in nos collatum fuerit insigne, quale in exemplo Pauli conspicitur (*not. §. 210.*). Quamobrem cum tempus beneficiorum memoriam facile delere, vel eorum pretium minuere soleat, consequenter animus gratus languescat tandemque evanescat; non iniquum est, si lege positiva donationem remuneratoria efficiatur irrevocabilis & in omni casu donationi simplici æquiparetur. Sed hoc ex theoria condendi leges civiles ex naturalibus magis elucescet.

§. 212.

In uno in genere donatio mortis causa non revocanda temere: Donatio Temere enim nil agendum (§. 278. part. 3. Jur. nat.). Ergo mortis causa nec temere revocanda donatio mortis causa.

Valet hoc imprimis, si mortalitatis cogitatione facta donatio, quando non vero, si sub conditione mortis aut periculi imminentis, ^{in genere} vocabilis juxta veluti si ita dones, ut res maneat donatarii, siquidem moriaris, *re interno.* in casu autem opposito res ad te revertatur. Propositio adeo praesens usui est donanti, ne absque ratione prægnante donationem revocet contra animum, quem habuit, cum donaret, consequenter nil faciat contra ius internum, et si impune facere hoc possit spectato jure nonnisi externo. Quando vero revocatio pro temeraria haberi nequeat, tum ex definitione temeritatis in faciendo (§. 277. part. 3. Jur. nat.), tum ex tacita conditione, sub qua jus revocandi reservatur, patet. Nimirum qui revocabiliter donat, ex ratio aliqua adesse deberet, eur non doner irrevocabiliter (§. 70. *Ontol.*), sive ea petatur a persona donantis, sive a persona donatarii, sive ab utraque, veluti si respicias propriam indigentiam, vel futurum statum donatarii tam internum, quo pertinet animus ingratus, quam externum, quo divitiae referendas. Quilibet autem revocabiliter donans sibi conscientius est, ob quamnam rationem revocabiliter donare voluerit, vel oblaro casu, de quo non cogitavit, cum donavit, haud difficulter judicabit, num in eodem quoque donationem revocabilem esse voluisse, siquidem de eo cogitasset. Qui vult animum ab omni labore esse purum, in rationes istas omnino in-

no inquirere debet, antequam donationem revocet, et si jure externo eam revocare possit, quia videtur, nec ulla reddenda sit ratio, cur eam revocet. Ceterum eadem, quæ diximus, pendenda etiam sunt donatario, ne iniquas de revocata donatione moveat querelas.

§. 213.

Donatio reciproca dicitur, quæ fit sub hac conditione, ut tu mihi vicissim rem aliam dones.

nam dicatur.

E. gr. Dono tibi nummum aureum, tu ut mihi vicissim dones librum quendam, et si multo minoris pretii. Donatio est reciproca. Si tibi dono hortum, ut tu vicissim mihi dones duos equos, donatio reciproca est. Tenendum vero, si donatio reciproca esse debet, eam supponere pactum de rebus mutuo donandis. Quamobrem si tibi dono hortum meum & tu in signum animi grati proprio motu dones vicissim, nulla præcedente conventione, duos equos; donatio non erit reciproca. Similiter non erit reciproca donatio, si tibi dono librum tibi valde acceptum, & tu hac donatione permotus mihi dones absque ulla conventione nummum aureum multo majoris pretii.

§. 214.

Num donatio reciproca naturaliter valida est. Etenim quantum reciproce donatur, ego tibi dono sub hac conditione, ut ca naturaliter tu mihi vicissim rem aliam dones (§. 213.). Enimvero quemten valida admodum a mea voluntate pendet, utrum tibi quid donare velim, an nolim, & sub qua lege donare velim; ita etiam a tua voluntate pendet, utrum tu donare velis, an nolis, & sub qua lege donare velis (§. 130.).

Quamobrem cum multo consensu perficiatur donatio (§. 59.); utriusque voluntate tam donatio a me tibi, quam a te mihi facta subsistit. Reciproca igitur donatio naturaliter valida est.

Evidem cum donatio reciproca nitatur pacto (§. 788. part. 3. Jur.

3. *Jur. nat.* & §. 213. b.), pacta autem naturaliter obligent, seu servanda sint (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*); hinc inferri posse videbatur validitas donationis reciproce: fallitur tamen, qui ita sentit. Quando enim ostenditur, pacta esse servanda, tacite supponitur, ea non esse legi naturali adversa, quippe contra quam nemo sese alteri obligare potest (§. 142. part. 1. *Pbil. pract. natu.*). Anrequam igitur ex eo, quod pacta sint servanda, inferre possit pactum aliquod validum esse, necesse est ut demonstrares, id juri naturae minime adversari. Hoc vero ubi evincis, ipsius validum esse jam constat. Quamobrem non inconfidetate validitatem donationis reciproce ex iis deduximus, quae de donatione in genere fuerunt demonstrata.

§. 215.

In donatione reciproce nulla fit rerum donatarum aestimatio. An res do-
Quod enim donatur, gratis datur (§. 48.), consequenter ut *nata esti-*
pro eo, quod datur, nihil vicissim recipiatur (§. 18.). *Quam-*
mentur in
vis adeo donatio reciproca fiat sub ea lege, ut tu mihi vicissim donatione
aliquid dones (§. 213.); non tamen necesse est, ut tantum *reciproca*
dem a te accipiam, quantum tu a me accipis, sed perinde
est, sive plus, sive minus recipiam. Nulla igitur in donatio-
ne reciproca fit rerum donatarum aestimatio.

Ideo donatio differt a permutatione rerum, de qua deinceps dicemus, ubi neuter contrahentium habet animum alteri aliquid gratis dandi, sed utraque pars tantundem recipere vult, quantum dat. In donatione autem reciproca res dantur quasi gratis, quatenus neuter aestimat id, quod dat, quasi nihil pro eo recepturus, sed validitas tantummodo actus unius dependet ab actu alterius.

§. 216.

Quoniam in donatione reciproca nulla fit rerum aestima-
tio (§. 215.), *unus in alterius voluntatem conferre potest, quod vi-*
rius volun-
cism donare velit.

(*Wolfi Jur. Nat. Pars IV.*)

S

E. gr. *ferri possit.*

quod vicissim donare velit.

E. gr. dono tibi nummum aureum tanquam mnemosynon quoddam & tibi arbitrium permitto de eo, quod mihi vicissim donare velis, modo aliquid dones, quocunque tandem illud sit, ut a te etiam habeam mnemosynon quoddam. In tuam igitur voluntatem confero, quid vicissim donare velis.

§. 217.

Qualis sit donatio reciproca.

Donatio reciproca æquipolleth donationi sub onere factæ. Etenim reciproca donatio fit sub ea conditione, ut tu vicissim mihi quid dones (§. 213.). Quamobrem cum donationi perinde ac promissione adjiciatur onus, si sub hac conditione dones, ut alter tibi vicissim aliquid donet (§. 585. part. 3. *Jur. nat.*); donatio reciproca æquipolleth donationi sub one-
re factæ.

§. 218.

Idem porro expenditur.

Quoniam donatio reciproca æquipolleth donationi sub onere factæ (§. 217.); donatio autem, cui onus, quod do-
no minus, adjicitur, actus compositus est ex donatione & a-
ctu permutterorio (§. 72.), si autem sit onus adjectum dono æ-
quale, per se intelligitur, quod actui permutterorio æquipol-
leat, aut, si mavis, in hunc actum donatio vertatur; si alter
in donatione reciproca plus recipit, quam dat, ex parte ejus ea erit
actus compositus ex donatione & actu permutterorio, si vero tantum-
dem utrinque recipitur, quantum datur, ea actui permutterorio æqui-
pollet, seu in eam vertitur.

Hinc liquet, donationem reciprocam impropriæ donationem vocari, quemadmodum vulgo agnoscitur & de donatione sub onere factæ jam annotavimus (*not. §. 72.*).

§. 219.

Obligatio ex donatione reciproca resultans.

Si donatio reciproca utrinque acceptata, ambo obligantur ad res donatas tradendum. Donatione enim utrinque acceptata, utriusque donatio perfecta est (§. 59.). Quamobrem cum res

res donata sit tradenda (§. 54.); si donatio reciproca utrinque acceptata, ambo obligantur ad res donatas tradendum.

Fluit obligatio tradendi ex ipsa donationis notione. Possunt camen sibi mutuo dorantes inter se convenire, quid circa eam tenaci velint (§. 132.). Et quoniam pacta donationi adiecta servanda sunt (§. 137.); standum est conventione.

§. 220.

Mendicare non licet nisi iis, qui labore suo tantum acquirere minime possunt, quantum ad vitæ necessitatem sufficit; nec nisi competit jus his danda est eleemosyna. Hominibus enim omnibus laboran mendicandi dum (§. 514. part. 1. Jur. nat.), adeoque opera danda ut acquirat, quæ ad vitam commode, jucunde ac deore agendum faciunt (§. 512. part. 1. Jur. nat.). Quoniam vero res necessariae, consequenter quæ ad vitæ ac sanitatis conservacionem faciunt & ad perficiendam animum requiruntur (§. 499. part. 1. Jur. nat.), præferendæ utilibus & voluptariis (§. 502. part. 1. Jur. nat.), quarum illæ ad vitam commode degendam, hæ ad ejus jucunditatem faciunt (§. 500. 501. part. 1. Jur. nat.); fakem opera danda, ut labore suo tantum acquirant, quantuia ad vitæ necessitatem sufficit. Quoniam vero nemo hominum naturaliter habet jus petendi ab altero, ut ea ad perfectionem suam statusque sui perfectionem conferat, quæ ipse met facere potest (§. 233. part. 1. Phil. pract. univ.), sed hoc non nisi iis competit, qui ipsum facere nequeunt (§. 234. part. 1. Plai. pract. univ.); nemini quoque competit jus petendi ab aliis ea, quæ ad vitæ necessitatem faciunt, nisi ei, qui labore suo tantum acquirere minime potest, quantum ad vitæ necessitatem sufficit, consequenter nec nisi huic est jus petendi eleemosynam (§. 51.). Quamobrem cum mendicet, qui eleemosynam petit (§. 53.), nemini est jus mendicandi, adeoque nemini mendicare licet (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.), nisi

nisi ei, qui labore suo tantum acquirere minime potest, quantum ad vitæ necessitatem sufficit. *Quod erat unum.*

Et quoniam nemo hominum naturaliter obligatur ad perfectionem alterius statusque ipsius conferre ea, quæ ipse met facere potest (§. 232. part. 1. Phil. pract. univ.); eodem fere modo porro concluditur, non dandam esse eleemosynum nisi his, qui labore suo tantum acquirere nequeunt, quantum ad vitæ necessitatem sufficit. *Quod erat alterum.*

Obligatio dandi eleemosynam respondet juri mendicandi, adeoque illa ex hoc metienda, aut, cum jura nascantur ex obligatione (§. 23. part. 1. Jur. nat.), jus mendicandi metiendum ex obligatione dandi eleemosynam. Quodsi enim in genere perpendas jus petendi ab aliis nonnulla, videbis id ipsum deduci ex obligatione alis inserviendi (§. 233. 234. part. 1. Phil. pract. univ.). Obligatio nimis dandi eleemosynam demonstratur independenter a jure mendicandi, adeoque & ante hoc demonstrari potest. Immo inutile foret jus mendici, nisi supponeretur obligatio dandi eleemosynam.

§. 221.

Idem uberi-
us declarata-
tur.

Quoniam mendicare licet iis, qui labore suo tantum acquirere minime possunt, quantum ad vitæ necessitatem sufficit, & his danda eleemosyna (§. 220.); labore autem suo tantum acquirere nequit, quantum ad vitæ necessitatem sufficit non modo is, qui defectu virium laborare nequit, sed etiam is, cui deest occasio laborandi, et si laborare posset ac vellet (§. 158. part. 2. Phil. pract. univ.); *jus mendicandi non modo competit ei*, qui defectu virium laborare nequit, verum etiam huic, cui, cum laborare vellet, deest laborandi occasio, & utrique danda est eleemosyna.

§. 222.

Cuinam be-

In genere beneficium petere ab alio non licet nisi ei, qui eo,
quod

quod petit, indiget, nec id in potestate sua habet, & ad beneficium *defendendum non nisi huic naturaliter obligamur*. Homines obligantur naturaliter ad beneficia sibi mutuo dandum, quantum in *re debemus* potestate sua est (§. 23.). *Enimvero nemini competit jus petendi* *com-*
tendi ab aliis, quod ipsem in potestate sua habet (§. 662. *petat.*
part. 1. Jur. nat.). *Quamobrem nemini competit jus petendi* beneficium ab alio, qui quod petit ipse in potestate sua habet, adeoque hoc jus non competit nisi ei, qui eo, quod petit, indiget, nec id in potestate sua habet, nec nisi huic ad dandum beneficium naturaliter obligamur.

Nemo non videt, nos hic loqui de jure interno, & eidem respondentे obligatione interna, ab ipsa hominum natura descendentibus. Quodsi enim respicias tantummodo jus externum, quod ex dominio fluit; a domini voluntate pendet, cuinam dare velit (§. 12. part. 3. *Jur. nat.*), & vi libertatis naturalis benefactoris arbitrio relinquendum, cuinam dare velit beneficium (§. 29.), quamvis id non mereantur, nisi qui eodem indigent ac ipsi acquirere non valent, quæ dat, nec facere possunt, quæ facit benefactor (§. 30.). Immo ex hoc merito deduci poterat jus petendi beneficium. Qui enim beneficium meretur, ad hoc jus imperfectum habet (§. 237. part. 1. *Phil. pract. univ.*): qui autem ad aliquid jus imperfectum habet, id etiam ipsi petere licet. Quamobrem cum supra ostenderimus beneficiario competere ad beneficium jus imperfectum (§. 26.); ex eo etiam jus petendi beneficium inferri poterat. Impune adeo, quatenus jus externum spectas, beneficium etiam petit, qui eodem non indiget & quod petit in potestate sua habet, eti peccet, quatenus facit, quod jure interno facere non debet (§. 440. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Evidem cum elemosynarum datio beneficium sit (§. 57.), ex propositione praesente inferri posse videbatur jus petendi & obligatio dandi elemosynam, ut adeo peculiari demonstratione non fuerit opus, quam dedimus (§. 220.). *Enimvero cum demonstrandum*

posthac fuisse, quinam eleemosyna indigeat, nec quod petit in potestate sua habeat, consultius visum fuit, id absque his ambagibus demonstrare.

§. 223.

An ad dandum eleemosynam mendicus neminem compellere potest, nec hoc facere potest alius. Eleemosynarum enim largitio synam quis beneficium est (§. 57.). Sed ad dandum beneficium nemo compelli posse cogi potest (§. 27.). Quamobrem ad eleemosynam dandum nec mendicus, nec alius quis aliquem compellere potest.

Fluit idem ex notione dominii, cuius permittendus est vel ipse abusus (§. 118. 169. part. 2. *Jur. nat.*). Ceterum hic sermo est de jure, quod homini natura competit: alia vero quaestio est, num hoc jus & quantum limitari possit in statu civili, de qua suo loco.

§. 224.

Jus dandi eleemosynam exterum. A domini unice voluntate pendet, utrum mendico eleemosynam dare velit, nec ne, & quantum dare velit. Eleemosyna enim doni quædum species est (§. 51. 48.). Quoniam itaque a domini voluntate unice pendet, utrum alicui quid donare velit, nec ne, & quomodo donare velit (§. 130.); ab ejus etiam voluntate pendet, utrum mendico eleemosynam dare velit, nec ne, & quantum dare velit.

Loquimur hic de jure externo, quod fluit ex jure libertatis naturalis (§. 398. part. 3. *Jur. nat.*), haud raro, si ejus exercitium speces, in impunitatem agendi degenerantis (§. 418. part. 3. *Jur. nat.*), quæ in casu eleemosynarum manifesta ex defectu juris ad eleemosynam dandum aliquem compellendi (§. 223.), in genere autem patet ex abuso libertatis naturalis agenti permittendo (§. 420. part. 3. *Jur. nat.*), abusum quoque dominii domino permittendum continente (§. 421. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 225.

§. 225.

Quoniam a domini unice voluntate penderet, utrum *an ferenda mendico eleemosynam dare velit, nec ne, & quantum dare sit denegare velit* (§. 224.), nec mendico competit jus ad eleemosynam *suo eleemosynam alterum compellendi* (§. 223.); *si eleemosyna mendico syna* [§] *num potensi denegatur, hoc ipsi ferendum.* Quia tamen ei competit *precibus injus petendi* (§. 221.); *si eleemosyna potenti denegatur, precibus instare licet.* *Instare licet, pro ratione indigentie* (§. cit.).

Aliud est instare precibus, aliud repetita denegatione eam quasi extorquere velle: quod posterius cum ad compulsionem proprius accedat, ad abusum juris mendicandi referendum.

§. 226.

Non plus mendicare licet, quam quantum ad vitæ necessitatē sufficit. Qui enim mendicat, eleemosynam mendicare petit (§. 53.). Sed eleemosyna datur ad sublevandam ex tremam vitæ necessitatē (§. 51.). Quamobrem nec plus *interno* mendicare licet, quam quantum ad vitæ necessitatē sublevandam sufficit.

Jus petendi eleemosynam metiendum ex indigentia mendici, quæ est tanta rerum inopia, ut defint ea, quæ extrema vitæ necessitas exigit (§. 52.). Non est quod excipias, largitionem eleemosynarum esse beneficium (§. 57.), adeoque peti posse, quantum accipi porest. Etenim naturaliter & beneficia petendi jus internum estimatur ex indigentia potensis (§. 222.). Qui vero mendicat, non petit beneficium qualecumque, sed quale convenit mendico, & si jam tantum accepit, quantum ad vitæ necessitatē sublevandam sufficit, petendo eleemosynam inopiam simulat, qua non laborat: hæc autem simulatio illicita (§. 338. part. 3. *Jur. nat.*), irtuote contraria obligationi naturali danda eleemosynæ (§. 220.). Non porest petere eleemosynam, qui donum petere vult: arctior enim ad dandam eleemosynam, quam ad donandum obligatio est, nec qui habet voluntate

Iuntatem dandi eleemosynam, ei etiam est animus donandi. Sed nolumus haec prolixius prosequi, quae per se satis clara videntur.

§. 227.

Quantum accipere licet.

Si quis mendico ultro plus dat, quam quantum ad vitæ necessitatem sublevandam sufficit; id eidem accipere licet. Quodsi enim aliquis plus dat mendico, quam quantum ad vitæ necessitatem sublevandam sufficit; is præter eleemosynam quid donat (§. 51. 48.). Quamobrem cum a domini voluntate unice pendeat, cuinam quid donare velit (§. 130.), consequenter num etiam mendico donare velit; nulla sane ratio est, cur non donum accipere liceat mendico, præsertim cum istiusmodi donatio non repugnet juri naturæ (§. 112.). Quodsi ergo quis mendico ultro plus dat, quam quantum ad vitæ necessitatem sublevandam sufficit; id eidem accipere licet.

Aliud est dare ultro, aliud dare petenti, qui inopiam simulat, qua minime laborat. Qui ultro plus dat, quam quæ necessitas viræ exigit, ei ratio esse debet, cur der a ratione, qua ad dandum eleemosynam commoveri debemus, diversa. Qualis cunque tandem ea sit, in jure externo nulla ejus habetur ratio, nec attendenda venit, quatenus jus internum mendici spectas.

§. 228.

Cujusnam sit in casu dubio de mendicitate judicium.

De mendicitate in casu dubio judicium relinquendum est mendicanti. In casu enim dubio aut deneganda eleemosyna mendicanti, aut danda est. Quoniam danda est eleemosyna his, qui labore suo tantum acquirere minime valent, quantum ad vitæ necessitatem sufficit (§. 220.), sive defectu virium laborare nequeant, sive cum laborare vellent desit tamen laborandi occasio (§. 221.); si in casu dubio denegetur eleemosyna mendicanti, fieri potest, ut omittas, quod lege naturali præceptum, adeoque pecces (§. 440. part. I. Phil. pract. univ.).

univ.), consequenter denegatio eleemosynæ volitionem peccati in se comprehendit. Quamobrem cum velle peccare peccatum sit (§. 444. part. I. Phil. præd. univ.), consequenter actio legi naturæ contraria (§. 440. part. I. Phil. pract. univ.); danda potius eleemosyna est, quam deneganda (§. 142. part. I. Phil. pract. univ.), adeoque standum judicio de mendicitate in casu dubio mendicantis. Patet itaque in casu dubio de mendicitate judicium relinquendum esse mendicanti.

Ostenditur etiam hoc modo. Quoniam mendicare non licet nisi iis, qui labore suo tantum acquirere minime valent, quantum ad vitæ necessitatem sufficit (§. 220.), sive defectu virium laborare nequeant, sive cum laborare malent, quam mendicare, occasio tamen laborandi desit (§. 221.); qui mendicat, de indigentia sua verum dicere tenetur. Enim vero quod quis sufficienter indicat, quando ad verum dicendum obligatur, id adversus ipsum pro vero habetur (§. 427. part. 3. Jur. nat.), adeoque tantam esse credendum est ipsius indigentiam, ut eleemosynam mereatur (§. 611. Log.). In casu itaque dubio judicium de mendicitate relinquendum est mendicanti (§. 52.).

Vulgo etiam hoc agnoscitur ab iis, qui habent animum dandi eleemosynam. In casu enim dubio dicere solent malle dare eleemosynam petenti, quam denegare, atque accipientis conscientiæ relinquere, utrum jure petat, nec ne. Qui vero animum habent a danda eleemosyna alienum; indignitatem petentis prætexere solent, quasi non loquatur verum de inopia sua conquestus.

§. 229.

Si quem labore suo sibi tantum acquirere non posse novimus, An eleemosynam ad vita necessitatem sufficit, sive deficiant vires, sive desit syna ultra occasio laborandi; ei alio eleemosynam dare debemus. Etenim danda.

(Wolfii Jur. Nat. Pars IV.)

T

danda

danda est eleemosyna his, qui labore suo tantum acquirere non possunt, quantum ad vitæ necessitatem sufficit (§. 220.), sive deficiant vires, sive desit laborandi occasio (§. 221.), consequenter quia hæc est eorum inopia, non quia eleemosynam petunt. Quamobrem si novimus, aliquem labore suo sibi tantum acquirere non posse, quantum ad vitæ necessitatem sufficit, sive deficiant vires, sive desit occasio laborandi, ei etiam non petenti, adeoque ultro eleemosyna danda.

Petenti non danda eleemosyna, nisi quatenus nobis inopiam suam palam facit, quam alias ignoraremus (§. 220. 221.). Obligatio itaque dandi eleemosynam non dependet a pétitione, sed a mendicitate alterius (§. 851. *Ontol.*). Sive ergo ea nobis innotescat ex relatione ipsius mendici, sive aliunde eandem cognoverimus, ad dandam eleemosynam nos obligatos esse intelligimus. Quamobrem ut obligationi nostræ satisfaciamus, necesse non est ut eleemosyna petatur. Ultero faciendum est id, ad quod faciendum sumus obligati. Immo cum in casu dubio sequendum sit judicium petentis de mendicitate sua (§. 228.), ubi aliunde mendicitas alterius nobis perspecta est, eleemosynam dandi major est obligatio, quæ non petitur, quam quæ in casu dubio petitur.

§. 230.

Abusus eleemosynæ in quo consistat.

Eleemosynis abutitur, qui eas impedit ad vitæ commoditatem & jucunditatem. Eleemosynæ enim dantur ad sublevandam vitæ necessitatem (§. 51.), nec eas petere licet nisi hujus sublevandæ, gratia (§. 220.). Quodsi ergo eas impedit ad vitæ commoditatem & jucunditatem, non eum facit illarum usum, ad quem eadem dantur & ad quem solum easdem petere licebat. Iisdem igitur abutitur (§. 168. *part. 2. Jur. nat.*).

Loquimur hic de jure interno: quod facile percipitur. Neque vero est, quod excipias, si eleemosynæ, quas mendicus ac-

cepit, non modo sufficiente vitæ necessarii, sed commoditati etiam, vel jucunditati, prouti visum fuerit mendico, eas commoditati quoque vel jucunditati vitæ impendi posse. Neque enim plus mendicare licet, quam quantum ad vitæ necessitatem sublevandam sufficit (§. 226.), consequenter si largiores eleemosynæ fuerint collectæ, quas in præsenti non exigit vitæ necessitas, quod superest futurae necessitati reservandum.

§. 231.

In eleemosyna accepta dominium habet mendicus. Eleemosyna enim datio est (§. 51.), datio vero dominii translatio eleemosyna actionis (§. 675. part. 2. Jur. nat.). Quoniam itaque eleemosyna accepta dominium dans dominium transfert in mendicum accipientem (§. n. ium habeas 13. part. 3. Jur. nat.), mendicus in eleemosyna accepta dominium habet.

Quod adeo mendicus a te accepit, suum est (§. 124. part. 2. Jur. nat.), nec tibi ullum amplius jus in eo, vel ad id competat, quamprimum dedisti.

§. 232.

Quoniam dominium consistit in jure proprio de re quale sit pro arbitrio suo, prouti scilicet visum fuerit, disponendi (§. jus exerc. 118. part. 2. Jur. nat.), & domino etiam permittendus est rei *nam* mensu abusus, quamdiu nil facit contra jus alterius (§. 169. part. dici in elec. 2. Jur. nat.); mendico etiam liberum est, quomodo de eleemosynis abusecipi disponere velis, eidemque permittendus abusus, quamdiu nil facit contra jus alterius.

Videmus adeo, quale sit jus exterrimus mendici in eleemosynis cum interno minime confundendum, de quo tenenda est propostio sequens.

§. 233.

Quoniam mendico permittendus abusus, quamdiu nil *An abusus* facit contra jus alterius (§. 232.), mendicus autem eleemosyna tolerandus.

syna abutitur, si eam impendit ad vitæ commoditatem aut jucunditatem (§. 230.), adeoque dominio suo abutens (§. 220.), contra obligationem naturalem, non vero contra jus donantis agit (§. 226.); *ferendum tibi est, si mendicus eleemosynam acceptam non in vita necessitatem, sed in ejus potius commoditatem & jucunditatem impendit.*

Alia vero quæstio est, num posthac denuo eleemosynam dare debeas petenti, quem eadem abuti expertus es. Datur enim ad usum, non ad abusum, quamvis, ubi data fuerit, abusus a te impediri nequeat, nec data repeti possit.

§. 234.

Quinam ad eleemosynam dandam non obligatur, qui ipse non habet, dandum nisi quod ad tolerandam vitæ necessitatem sufficit. Quodsi enim eleemosynam non ob- non habes, nisi quod ad tolerandam vitæ necessitatem suffi- ligetur. cit, eo, quod habes, ipsem et indiges. Enimvero nemo alte- ri hoc dare tenetur, quo ipsem et indiget (§. 127. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem ad eleemosynam dandam non obligaris, si non habes, nisi quod ad tolerandam vitæ necessitatem sufficit.

Minime adeo probandum, si quis largitione eleemosynarum ipsem et ad mendicitatem se redigit, vel etiam suos, quorum necessitatibus prospicere tenetur. Officia nimis erga alios omnia supponunt præstationem esse in potestate tua (§. 611. part. 1. Jur. nat.), ne fiant cum neglectu officii erga seipsum (§. 610. part. 1. Jur. nat.), vel erga eos, quibus speciali quadam ratione obligamur (§. 668. part. 1. Jur. nat.). Quæ de officiis erga alios in genere demonstrata sunt, ea etiam tenenda de eleemosynis, quantum fert earum notio (§. 51.).

§. 235.

Quantum Qui sine neglectu officii erga seipsum, vel erga alios, qui eleemosynæ bus speciali ratione obligatur, pluribus eleemosynam dare potest, sit dandum.

largiorem dare potest; is ad pluribus dandum, vel largiorem dandum obligatur. Etenim ad sublevandam vitæ necessitatem, consequenter ad dandum eleemosynam (§. 51.), aliis non tenemur, nisi quatenus hoc fieri potest absque neglectu officii erga seipsum (§. 609. part. 1. *Jur. nat.*), vel erga alios, quibus speciali ratione obligamur (§. 668. part. 1. *Jur. nat.*). *Quoniam* si absque hoc neglectu pluribus eleemosynam dare possis, vel etiam dare possis largiorem; ad pluribus dandum, vel etiam largiorem dandum utique obligaris.

magis officia erga seipsum & erga alios satis perspecta habet, is in casu particulari facile definier, quid sibi sit faciendum.

Sed de his apertius plura dicemus in Philosophia morali, ubi maxin officiorum erga alios, quæ inter etiam eleemosynarum locum habet, demonstraturi sumus.

§. 236.

Quo major est mendicitas eleemosynam petentis, eo largior Cuinam ipsi danda. Etenim si major fuerit mendicitas eleemosynam *eleemosyna* petentis, eo major est inopia rerum, quæ extrema vitæ necessitatem obligat (§. 52.). Quamobrem cum eleemosynæ den-*dantur* ad sublevandam vitæ necessitatem (§. 51.), ad largiorem vero dandum obligatur, qui absque neglectu officii erga seipsum, vel erga alios, quibus speciali ratione obligatur, hoc facere potest (§. 235.); eo largior utique eleemosyna danda petenti, quo major fuerit ejus mendicitas.

Mendicitas minirum ratio est, cur alteri eleemosynam dare debeamus & cur mendico eam petere liceat. In definienda itaque eleemosynæ, quæ in potestate tua est, magnitudine respi- cienda est petentis mendicitas. Qui multem habet, quod dare potest, multum dare debet, vel dando pluribus, vel dando uni aut paucioribus largius. Ita enim satisfit juri mendici, quod lege naturæ eidem tribuitur (§. 226.), adeoque etiam obligatio- ni, qua eidem tenemur naturaliter (§. 235.).

§. 237.

*Eleemosyna
in quoniam
consistat.*

Eleemosyna datur ad res necessarias comparandas, aut in rebus necessariis consistit. Eleemosyna enim datur ad sublevandam vitæ extremam necessitatem (§. 51.), consequenter ad vitam & sanitatem conservandam, & collapsam restituendam, & ad animam perficiendam, ut vitam perfectam vivere possis. *Enim vero res necessariae sunt, sine quibus vita & sanitas conservari, adeoque & collapsa restitui nequit, & sine quibus animam perficere non licet, ut vitam perfectam vivere detur (§. 499. part. 1. Jur. nat.).* Quamobrem eleemosyna datur ad res necessarias comparandas, aut in rebus necessariis ipsa consistit.

E. gr. Quando das mendico frustum panis, ut famem explere possit, eleemosyna consistit in re necessaria. Quando vero placentas distribuis inter mendicos, cum hoc elementi genus inter res voluptuarias referendum (§. 501. part. 1. Jur. nat.); eleemosynam dare dicendus non es. Si puem non habenti, unde didactrum præceptoris solvat, ut legem scribere discat; quod eo fine datur, eleemosyna est. Si de vestem mendico, ut nuditatem corporis tegere & adversus iniurias tempestatis munire corpus queat; eleemosyna in re necessaria consistit. Similiter si studio, qui indiget libro quodam & eundem proprio sumtu sibi comparare nequit, eum des; eleemosyna in re necessaria consistit. Quodsi vero des aliquor nummos, quos in emendum impendere possit, quamvis liber majore competit pretio; eleemosyna datur ad rem necessariam comparandam; quodsi vero des librum, quem fallendi temporis gratia legat, eleemosynam deditse dicendus non es. Si quid des pueri, quo indiget ad opificium quoddam, vel artem quandam honestam discendam; eleemosynam das. Quodsi rerum necessiarum notionem animo probe comprehendenis (§. 499. part. 1. Jur. nat.); eleemosynas ab aliis beneficiis, presentim donationibus, facile distingues.

§. 238.

§. 238.

Pauper dicitur, cuius patrimonium nonnisi res necessariae continet: *Egenus* vero, in cuius patrimonio res etiam necessariae deficiunt. Unde mendicitas supremus egestatis gradus quid sit. est (§. 51.). *Pauperi* itaque suppetunt, que ad vita necessitatem sufficiunt; *egeno* autem etiam defunt, que vita necessitas exigit. Unde *Paupertas* est patrimonium tenuer, quod nonnisi vitæ necessitatibus sufficit: *Egestas* vero patrimonium tam tenuer, ut ne quidem vitæ necessitati prorsus sufficiat. Paupertatem sermonem vernaculo appellamus *Armut*; egestatem vero *Dürftigkeit*. Quoniam patrimonium consistit in honorum omnium universitate (§. 452. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter res omnes, quæ sunt in dominio nostro, universim complectitur, nullo intento eorum discrimine (§. 448. part. 2. *Jur. nat.*), rerum autem etiam necessariarum numerus tam positivus, quam negativus unus alterum superare potest; *pauperatus* & *egestatis* dantur gradus; cumque numerus tam positivus, quam privativus terminentur in cyphra, sive o (§. 17. *Anah. fin.*), mendicitas constituit in defectu rerum omnium necessiarum.

In sermone Latino paupertas ab egestate distinguitur, ita ut hæc majus quid sit & gravius illa: inconstans tamen loquendi hanc differentiam non semper attendit. In philosophia autem inherendum est significatiui determinato, ad quem adeo vocabula reducere debuimus, more loquendi non invito. Nemo autem ægre ferat, quod in explicandis iis, quæ a numeris pendent, ad numerorum differentiam provocemus. Ceterum hinc eluet numerorum negativorum etiam in rebus moralibus usus, cum sine iis gradus egestatis estimari non detur.

§. 239.

Superfluum dicitur, quod ultra eas res habemus, quæ *superfluum* ad vitæ necessitatem, commoditatem, jucunditatem & deco- *quid sit.* rem

rem sufficient, seu ad vitam commode, jucunde ac decorē degendam requiruntur. Et in quolibet genere superfluum vocatur, id, sine quo finis, cuius gratia est, obtineri potest.

Ita libri superflui sunt, sine quibus ad eundem scientiæ gradum pertingere licet, cuius causa comparantur. Superflua est supplex, quam non exigit usus, cuius causa comparatur. Hinc quoniam homo obligatur ad vitam conservandam (§. 350. part. 1. Jur. nat.), & quantum datur (§. 176. part. 1. Jur. nat.), commode (§. 466. part. 1. Jur. nat.), jucunde (§. 471. part. 1. Jur. nat.), & decorē transigendam, quatenus aliqua urget in statu ejus externo, vel interno ratio (§. 487. 491. part. 1. Jur. nat.); superfluum respectu rerum, quas possidemus id omne dicimus, quod ultra eas res habemus, quæ ad vitæ necessitatem, commoditatē, jucunditatē & decorē sufficiunt. Quoniam vero res omnes pecunia æstimantur, ideo eadem quoque æstimatur patrimonium, quemadmodum deinceps videbimus, adeoque plenior lux his, quæ de diverso hominum statu quoad bona, quæ possident, dicuntur, affulgebit ex sequentibus, quæ de pecunia tradituri sumus,

§. 240.

Divitiae Dives dicitur, cuius patrimonium superfluum continet. *quid sint* Pro eo igitur, quod superfluum est in patrimonio, gradus divitiarum earum *major*, vel *minor* est. Quoniam itaque superfluum in eo conditum, & status interius plus habet, quam quæ ad vitam commode, jucunde ac decorē transigendam sufficiunt (§. 239.); dives medius interius divitemzendantam sufficiunt. Patrimonium, quod superfluum continet, ac pauperem. divitiarum fert nomen: sermone vernaculo Reichthum appellamus; ast quod ultra id non continet, nisi quod vitæ necessitatī, commoditati, jucunditati & decori sufficit, sermone patrio reichliches Auskommen vocamus, in egestate autem sermonis Latini, de qua conquestum *Lucretium* lib. 1. v. 831. &

Plinium

Plinium lib. 4. epist. 17. constat, vocabulum commodum ad designandum statum medium inter paupertatem & divitias repere non potui. Et quoniam dantur gradus quoad vitæ commoditatem, jucunditatem ac decorem, & commoditas sine jucunditate ac decore, decor sine jucunditate subsistere, immo etiam commoditati detrahere potest; ideo sermone vernaculo distinguimus inter Auskommen, nothiges Auskommen, gutes Auskommen, reichliches Auskommen: quæ tamen vocabulis Latinis distinguere non datur. Latino sermoni convenit, ut, cui magnæ sunt divitiae, seu qui rerum omnium affluentia abundar, *Opulenter* dicatur.

Evidem de diverso hominum statu quoad bona fortunæ, introductis rerum dominii, commodius agitur, ubi de pecunia agitur, qua in definiendo rerum pretio utimur, cum sic demum per numeros positivos divitiae, per negativos egestatis gradus distincte percipiantur; quoniam tamen in doctrina de eleemosynis notionibus divitiarum, paupertatis, egestatis & mendicitatis carere minime possumus, notiones istæ hic explicandæ nobis fuerunt, quantum non supposita pecunia notione fieri potest. Immo cum diversi isti status hominum quoad bona fortunæ obtineant, quamprimum dominia introducta sunt, etiamsi pecunia nondum sit inventa, nec de ea adhuc cogitatum fuit; non inconsultum videri debet, immo necessarium existimandum portius, ut illorum notiones evolvamus, quales sint, antequam notio pecunia eas ingrediatur, præsertim cum pecunia non fungatur nisi vice rerum.

§. 241.

Divites ad eleemosynam dandum & opulentis ad plaribus & Quinam ad ad largiorem dandum obligantur. Danda enim est eleemosyna eleemosynis, qui labore suo tantum acquirere minime possunt, quantum dan- dum ad vitæ necessitatem sufficit (§. 220. 229.), siquidem plus dum obli- biceas, quam quo ad tolerandam vitæ necessitatem indiges generis.

(Wolfs Jur. Nat. Pars IV.)

V

(§.

(§. 234.). Quoniam adeo divites plus habent, quam quod ad vitæ necessitatem sufficit (§. 240.); quin divites obligentur ad eleemosynam dandum dubitandum non est. *Quod erat unum.*

Quoniam vero opulentus divitiis abundat (§. 240.), adeoque multo plus habet, quam quod vitæ necessitas, immo commoditas, jucunditas atque decor exigit (§. cit.), quod & pluribus, & largiorem eleemosynam dare possit, extra omnem controversiam positum est. Quamobrem cum ad eleemosynam pluribus & ad largiorem dandum obligetur, qui sine neglectu officii erga seipsum, vel erga alios, quibus speciali quadam ratione obligatur, pluribus eleemosynam dare, vel largiorem dare potest (§. 235.); opulenti ad dandum pluribus & ad largiorem dandum obligantur. *Quod erat alterum.*